
                          DETERMINAZIONE N. 1379 DEL 13.11.2014   

1 di 5 

 
 
 

Regione Piemonte 
 

DIPARTIMENTO DI SALUTE MENTALE 
  

Direttore  Dr. Giovanni Geda 
 
 

 
  
 

 
 

 
 

 

O 
G 
G 
E 
T 
T 
O 
 

Autorizzazione inserimento Sig. A. P. presso la RAF  Residenza 
Serena di Alice Castello gestita dalla Cooperativa Sociale ANTEO 
di Biella. 



                          DETERMINAZIONE N. 1379 DEL 13.11.2014   

2 di 5 

 
 
AUTORIZZAZIONE BUDGET  
 
al N. _17/2014___________conto 3 10 04 96_________ 
 
al N. _17/2015___________conto 3 10 04 96________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
SUB___15______________ Spesa prevista (anno 2014) € 5.525,00 
 
SUB __ 15_____________   Spesa prevista (anno 2015) € 26.605,00 
 
SUB___ 15____________   Spesa prevista complessiva per anni uno € 32.130,00  
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 

 

 
Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito al Dipartimento di Salute Mentale 
 
                                                  
 
13.11.2014                                         Si attesta la regolarità contabile e le imputazioni  
                                                       a Bilancio derivanti dal provvedimento 
 
                                                                 Il Direttore del DSM 
                                                                 Responsabile del Procedimento 
                                                                 (Dott. Giovanni Geda)) 
 
 
 

                                            
 

 



                          DETERMINAZIONE N. 1379 DEL 13.11.2014   

3 di 5 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI SALUTE MENTALE 
 

 

 

 

Dato atto  che  il paziente A. P., del CSM di Omegna, in data 29.10.2014 è stato dimesso 

dall’OPG di Castiglione delle Stiviere (Mantova)  per revoca della misura di sicurezza da parte 

del Magistrato di Sorveglianza, come si evince dalla comunicazione della Azienda Ospedaliera 

Carlo Poma, a firma del Direttore OPG, giunta agli atti del protocollo n. 70112 del 31.10.2014; 

 

Dato atto altresì che contestualmente il paziente, accompagnato da Operatori OPG,  è stato 

inserito presso  la Raf Disabili di tipo B “Residenza Serena”  sita in Alice Castello via S. Grato 

n. 30 della Cooperativa ANTEO di Biella, come si evince sempre dalla nota sopra citata; 

   

Preso atto che trattasi di struttura regolarmente autorizzata al funzionamento, ai sensi delle 

Leggi Regionali vigenti, da deliberazione n. 481 del 31.03.05 adottata dal Direttore Generale 

dell’ASL n. 11 di Vercelli, quale Residenza Assistenziale Flessibile di tipo B per n. 60 posti letto 

di cui n. 40 posti letto per disabili e n. 20 posti letto per l’accoglienza in regime residenziale di 

pazienti affetti da patologia psichiatrica che necessitano di assistenza protetta; 

 

Valutata la  situazione  socio-economica del paziente al limite dell’indigenza in quanto titolare 

di unico reddito derivante  da esigua pensione di invalidità civile in assenza assoluta di familiari 

che possano fornirgli aiuto materiale e morale; 

 

Stabilito, in virtù di quanto sopra esposto, che il Dipartimento di Salute Mentale si assuma anche 

l’onere della quota alberghiera, fino a  eventuali, diverse indicazioni;  

  

Ricevuta in data 06.11.2014 la nota prot. n. 72082 mediante la quale la Cooperativa Sociale 

ANTEO, nel confermare l’avvenuto ingresso del Sig. P.A. in data 29.10.2014 presso la struttura 

Residenza Serena, precisa in € 85,00 l’entità della retta giornaliera da intendersi: 

- € 42,50 quota sanitaria 

- € 42,50 quota alberghiera 

con la precisazione che procederà a fatturazione complessiva dell’importo di entrambe le quote 

per le ragioni prima spiegate; 

 

Quantificato in € 32.130,00  l’onere di spesa presunto e complessivo derivante dall’adozione del 

presente atto che viene imputato nel seguente modo: 

- € 5.525,00, nell’ambito di quanto assegnato come budget per l’esercizio 2014, al conto 3  10  

04  96 del conto economico esercizio 2014 

- € 26.605,00,  nell’ambito di quanto verrà assegnato come budget per l’esercizio 2015, al conto 

3 10 04 96 del conto economico esercizio 2015 

 

 

 

          In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita 
ed in conformità ai vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali   

 
 



                          DETERMINAZIONE N. 1379 DEL 13.11.2014   

4 di 5 

 
DETERMINA 

 

 

1) Di autorizzare, per tutte le motivazioni esposte nella parte narrativa del presente atto, dal 

29.10.2014 per anni uno l’inserimento del paziente A. P. presso la RAF di tipo B Residenza 

Serena, sita in via San Grato n. 30 ad Alice Castello, gestita dalla Cooperativa Sociale ANTEO 

di Biella 

 

2) Di dare atto che l’importo  giornaliero della retta di degenza pari a € 85,00 viene così 

suddiviso: 

- € 42,50 quota sanitaria 

- € 42,50 quota alberghiera 

e che anche l’importo della quota alberghiera viene posto a carico del DSM; 

   

3) Di specificare che l’onere di spesa presunto e complessivo derivante dall’adozione del 

presente atto, pari a € 32.130,00, trova la seguente imputazione: 

- € 5.525,00, nell’ambito di quanto assegnato come budget per l’esercizio 2014,  al conto 3 10 04 

96 del conto economico esercizio 2014 

- € 26.605,00, nell’ambito di quanto verrà assegnato come budget per l’esercizio 2015, al conto 3 

10 04 96 del conto economico esercizio 2015 

 

4) Di disporre che il CSM che ha in carico il paziente, provveda all’immediato inoltro della 

documentazione clinica alla UMVD competente al fine di ottenere una valutazione sulla 

congruità dell’inserimento rispetto ai bisogni clinici ed assistenziali del paziente. 

 

 
 
Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento proposto 
 
 
13.11.2014 
 
Il Responsabile del Procedimento                             Il Direttore del DSM 
(Dott.ssa M. Pia Mondello)                                      (Dott. Giovanni GEDA ) 

 
 
 
 
 
 
 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO 
 
 
                                          
 
 
 



                          DETERMINAZIONE N. 1379 DEL 13.11.2014   

5 di 5 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo ufficiale on line della ASL VCO 
(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’assunzione del presente 
provvedimento  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Trasmissione informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali: 
 

 DSO V X DSM  MED. COMP         

 SERT  DP  FL         

 DIST. 0  F X REF         

 DIST. V  SD  ITB         

 DIST. D  LP  ICT         

 ML X AG  DIP TECNICO AMMVO         

 MED URG  BC           

 SITRPO  RU           

   PP           

 
 
    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.aslvco.it/

